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S Mesolitikum
(jägarstenålder)

–4000 f.Kr.

Neolitikum
(bondestenålder)

4000–1700 f.Kr. Tidigneolitikum 4000–3300 f.Kr.

Mellanneolitikum 3300–2300 f.Kr.

Senneolitikum 2300–1700 f.Kr.

B Äldre bronsålder 1700–1100 f.Kr. Period I–III

Yngre bronsålder 1100–500 f.Kr. Period IV–VI

J Äldre järnålder 500 f.Kr.–500 e.Kr. Förromersk järnålder 500 f.Kr.–Kr.f.

Romersk järnålder Kr.f.–400 e.Kr.

Folkvandringstid 400–550 e.Kr.
Yngre järnålder 500–1050 e.Kr.

Vendeltid 550–800 e.Kr.

Vikingatid 800–1050 e.Kr.

H  Medeltid 1050–1520 e.Kr. Tidigmedeltid 1050–1200

Högmedeltid 1200–1350

Senmedeltid 1350–1520

Tidigmodern tid 1520–1789Nyare tid 1520–nutid
(Modern tid, efterreformatorisk tid)

1700 f.Kr.

500 f.Kr.

8000 f.Kr.

4000 f.Kr.

500 e.Kr.

1050 e.Kr.

1520

1850

ARKEOLOGISK PERIODINDELNING

Antikvarisk bedömning anger hur man enligt kulturmiljö- 
lagen (1988:950), och till viss del även skogsvårdslagen 
(1979:429), bedömt lämningen och dess eventuella lagskydd 
vid registreringstillfället. Den slutgiltiga bedömningen görs 
alltid av Länsstyrelsen.

Fornlämning är en lämning som omfattas av skydd enligt 
kulturmiljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas 
som fornlämning krävs att den tillkommit före 1850, är 
en lämning efter människors verksamhet under forna tider, 
som har tillkommit genom äldre tiders bruk och som är 
varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd från 
länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt ändra 
eller skada en fast fornlämning.

Möjlig fornlämning innebär att man vid registreringstillfället 
inte kunnat ta ställning till om lämningen är en fornlämning 

eller inte. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte fastställt lämningens utbredning.

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå  
anses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även 
för vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exem-
pel fyndplats eller plats med tradition.

Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som 
blivit helt borttagna genom en arkeologisk undersökning 
eller förstörda. Inget skydd enligt kulturmiljölagen kvarstår. 
Lämningar som endast är kända via kartmaterial, skriftlig 
eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, kan 
inte heller ha en antikvarisk bedömning.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
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Figur 1. Utredningsområdena markerade på Terrängkartan i skala 1:50 000.
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SAMMANFATTNING 

Arkeologikonsult har under augusti månad 2019 
och början av mars månad 2020 genomfört en ar-
keologisk utredning, etapp 2, längs västra sidan av 
Djurövägen (väg 881) inom delar av fastigheterna 
Bråborg 1,1, 1,4, Dagbergs-Unnerstad 2:9, 2:40, 
Gillerhälla 1:2, Manhem 2:2, Marby 6:4, 1:55, 
Sidus 1:7 och 6:7, Norrköpings kommun,  
Östergötland.  

Orsaken till den arkeologiska utredningen var 
att trafikverket planerar att anlägga en gång- och  
cykelväg längs med väg 881. Det arkeologiska 
arbetet utfördes inom sex angivna utredningsobjekt 
som pekats ut av en föregående utredning, etapp 1 
(figur 1). 

Vid utredningen som innefattade sökschaktning, 
provrutsgrävning och metalldetektering påträffades 
förhistoriska lämningar i form av ett kulturlager, tre 
stolphål och tre härdar inom två av sex utrednings-
objekt. 

Utöver detta framkom rester av förhistorisk keramik 
i delar av det framtagna kulturlagret som undersök-
tes genom rutgrävning. Förutom kulturlagret un-
dersöktes två av de påträffade härdarna och fyra av 
stolphålen. 

Kulturlagret kom att dateras till äldre järnålder, ett 
av stolphålen till yngre bronsålder/äldre järnålder 
och en av härdarna till slutet av vikingatid. 

INLEDNING OCH SYFTE

Med anledning av planerad byggnation av ny GC-
väg längs västra sidan av Djurövägen har Arkeologi-
konsult på uppdrag av Länsstyrelsen i Östergötlands 
län (Lst dnr 431-12419-2018) genomfört en arke-
ologisk utredning, etapp 2 inom sex angivna utred-
ningsobjekt. 

Syftet med utredningen var att genom sökschakt-
ning och kompletterande metalldetektering fast-
ställa förekomsten av fornlämningar inom den 

planerade vägsträckningen. Om lämningar påträf-
fades skulle dessa typologiseras, beskrivas och om 
möjligt avgränsas. 

Därutöver skulle utredningen försöka hitta en möj-
lig sträcka för en dragning av GC-vägen förbi Brå-
borgs slottsruin (L2012:4286) som innebar så liten 
påverkan på de synliga lämningarna som möjligt.
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TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSMILJÖ
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Figur 2. Översiktskarta med utredningsområdet och intilliggande registrerade fornlämningar. På Terrängkartan i skala 1:25 000. 
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De sex utredningsobjekten är belägna längs med väs-
tra sidan av Djurövägen (väg 881) som sträcker sig 
igenom Dagsberg socken, ca fem kilometer öster om 
Norrköping stad. Utredningsobjekten är utspridda 
över en ca fem kilometer lång sträcka från Gillerhälla 
i sydväst upp till Bråborgs slottsruin i norr. 

Djurövägen ringlar genom ett kuperat odlingsland-
skap där låglänta åkermarker bryts upp av större 
impediment med berg i dagen och av låglänta skog-
beklädda åkerholmar. Höjden över havet varierar 
mellan fem och 18 meter. Undergrunden i området 
varierar mellan morän inom de högre liggande parti-
erna och glacial lera inom de mer låglänta områdena. 

Landskapet runt Djurövägen uppvisar ett rikt forn-
lämningslandskap (figur 2) där områdets begrän-
sade höjd över havet innebär att de äldsta möjliga 
lämningarna i området dateras till bronsålder. Dessa 
lämningar återfinns i regel inom landskapets högre 
liggande områden. 

Synliga lämningar från denna tidsperiod represente-
ras framför allt av skärvstenshögar och hällristningar.

Under järnålder odlas området upp i allt högre grad. 
Detta sker i samband med att större jordarealer på 
grund av landhöjningen torrläggs och blir tillgängli-
ga för bosättning och jordbruk. De synliga lämning-
arna från denna tid utgörs av stensträngar, högar, 
stensättningar och gravfält. 

Trots en relativt stor mängd synliga järnåldersläm-
ningar i närområdet existerar det endast ett fåtal 
registrerade boplatslämningar från tidsperioden i 

närområdet. Troligtvis beror detta på att en platskon-
tinuitet gör sig rådande där moderna och historiska 
lämningar uppförs på samma plats som föregående 
tidsperioders boplatslämningar. Bristen på registre-
rade boplatser kan även bero på att få större arkeolo-
giska arbeten genomförts i området. 

Under historisk tid utgör området runt Djurövägen 
ett frodande jordbrukslandskap. Ett flertal byar och 
gårdar omnämns redan under medeltid som exem-
pelvis Unnerstad, Gillerhälla, Manheim och Stora 
Sidus. Den moderna Djurövägen verkar i dagsläget 
ha en liknande sträckning som den haft under med-
eltiden. Något som kan indikera att vägsträckning-
en kan vara äldre än så och ska dateras till järnålder 
(Hed Jakobsson 2017).

Denna utveckling fortsätter under nyare tid och i om-
rådet existerar ett stort antal registrerade bytomter, 
torplämningar och lägenhetsbebyggelser. 

Under slutet av 1500-talet uppförs Bråborg slott och 
kungsgård av drottning Gunilla Bielke i norra de-
len av området. Slottet bränns ned i samband med 
rysshärjningarna 1719 och kom därefter aldrig att 
byggas upp. Stenmaterial från slottet kom istället att 
användas till återbyggnationen av Norrköping stad 
som också brändes ned under härjningarna.  

Det är först under början av 1900-talet som stora 
delar av området styckas av för planläggning av fri-
tidsbebyggelse. I samband med detta rivs många av 
de torp som funnits i området och istället växer en 
omfattande villa- och tomtbebyggelse fram som står 
kvar i dagsläget (Svarvar & Nyberg 2017). 
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TIDIGARE ARKEOLOGISKA UNDERSÖKNINGAR

Ett fåtal arkeologiska arbeten har genomförts i när-
området. Majoriteten av dessa har utgjorts av schak-
tövervakningar och utredningar men även av ett 
fåtal förundersökningar. Enstaka av dessa arkeolo-
giska insatser har påträffat förhistoriska indikationer 
och resulterat i att nya fornlämningar eller fornläm-
ningsområden registrerats.  

1989 genomfördes en utredning inför byggnationen 
av Bråvikens Golfklubb. Under utredningen som 
bestod av fältinventering och provschaktning påträf-
fades två härdar.

I samband med anläggandet av en ny VA-ledning 
genomfördes en arkeologisk utredning längs med 
delar av Djurövägen 2001. Under utredningen iden-
tifierades ett boplatsläge ca 500 meter nordöst om 
Gillerhälla (Inom nuvarande område 31) och under 
sökschaktning påträffades en skärvstensförekomst 
tillsammans med enstaka sotfläckar (Sundberg 2001). 

Inför den aktuella utredningen etapp 2 genomfördes 
en etapp 1 av Arkeologikonsult 2017. Denna inklu-
derade inventering, arkiv- och kartstudier samt me-
talldetektering inom delar av den angivna vägsträck-
ningen. Under metalldetekteringen påträffades ett 
ornerat medeltida bokbeslag i Cu-leg i åkermarken 
på motsattsida av vägen sett till dagens Gillerhälla 
gård (Hed Jakobsson 2017).

En arkeologisk utredning etapp 2 genomfördes året 
efter inom områden som specificerats av utredningen 
etapp 1. Under denna påträffades två stensättningar 
som troligtvis utgjorde en fortsättning av det intillig-
gande gravfältet L2012:4121. Ett kulturlager fram-
kom även direkt nedanför stensättningarna. Detta 
lager daterades till 400 e.Kr och innehöll enstaka 
skärvor av förhistorisk keramik (Norrgren 2018).

METOD OCH GENOMFÖRANDE

Metalldetektering 
Fältarbetet inleddes med metalldetektering av utred-
ningsobjektens åker- och hagmarksområden. Där 
det var möjligt genomfördes detekteringen i sök-
stråk med ca fem meters mellanrum. Alla metaller 
eftersöktes ursprungligen likvärdigt vilket snabbt ge-
nererade en stor mängd recenta järnföremål. En dis-
kriminering kom därför att tillämpas som innebar 
att ett av fem järnutslag kontrollerades. Alla påträf-
fade ädelmetallutslag kontrollerades kontinuerligt 
under utredningen. 

Metaldetektering genomfördes också i samband 
med sökschaktning där matjordens underliggande 
skikt avsöktes. Även påträffade anläggningar och 
lager metalldetekterades i syfte att hitta fynd som 
kunde datera kontexterna.

Sökschaktning
Den ursprungliga sökschaktningen genomfördes 
med en 6-ton bandburen grävmaskin och den senare 
tillkomna tilläggsytan sökschaktades med hjälp av en 
16-tons grävmaskin. De upptagna schakten spreds 
jämt över utredningsområdena och drogs vanligt-
vis med antingen enkel eller dubbel skopbredd (ca 
1,5 respektive 2,6 meter). Schakten grävdes ned till 
anläggnings- eller kulturlagernivå, alternativt steril 
mark. Samtliga schakt lades igen efter genomförd 
utredning.

Alla schakt, påträffade anläggningar och lager mät-
tes in och beskrevs skriftligen. Inmätningar gjordes 
med nätverks RTK-GPS med en standardavvikelse 
på 0,02 meter. I syfte att bedöma fornlämnings-
status och för att samla in material för 14C-analys 
undersöktes ett urval av anläggningar till 50% med 
handredskap. I samma syfte undersöktes eventuella 
kulturlager genom rutgrävning. 
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RESULTAT

Under metalldetekteringen påträffades framför allt 
moderna och tidigmoderna fynd. Majoriteten av 
dessa kunde kopplas till jordbruket som bedrivits på 
åkrarna och många fynd utgjorde delar av moderna 
jordbruksmaskiner. Därutöver påträffades vad som 
kan anses utgöra ett relativt typiskt fyndmaterial för 
åkermark som odlats under längre tid i form av en-
staka fynd av knappar, söljor, mynt och blyplomber. 

Inom två av sex utredningsområden påträffades 
lämningar av förhistorisk karaktär. Inom objekt 14 
påträffades två härdar och två stolphål och inom 
Objekt 31 påträffades rester av ett skärvstensrikt 
kulturlager, ett stolphål och en härd.  

Inom Objekt 17 observerades skador på en sedan ti-
digare registrerad stensättning. Stensättningen hade 
kommit att skadas i samband med anläggandet av 
en intilliggande grusväg som delvis frilagt delar av 
konstruktionens kantkedja. 

Inom Objekt 27 och 28 observerades en möjlig pas-
sage som sträcker sig förbi de synliga lämningarna 
av Bråborgs slottsruin. Denna passage kan möjligt-
vis användas för anläggandet av cykelvägen även om 
viss avverkning kan komma att krävas. 

Objekt 20 
Objekt 20 var beläget inom fastigheten Gillerhälla 
1:2 och omfattade 14 480 m2 (figur 3). I nära an-
slutning till objektet finns två historiska husgrun-
der registrerade (L2008:7766 och L2012:3802). I 
samband med metalldetektering som genomfördes 
under etapp 1 påträffades ett ornerat medeltida bok-
beslag i åkermaken på motsatta sidan av Djurövägen 
(Hed Jakobsson 2017). 

Majoriteten av objektet utgjordes av en privatägd 
gård som begränsade det område som var möjligt att 
utreda genom sökschaktning. Totalt uppmätte den 

Objekt 20
Gillerhälla

57
4 

90
7

6 494 944

575 197

6 494 871
537

535

536

538

±

Utfyllnadsmassor 

Utredningsområde

Möjligt schaktområde

Schakt utan indikation
0 10050 m

15

15

10

10

10

Obj 20
Obj 31

Obj 17

Obj 13-14

Obj 27-28

Figur 3. Inom objekt 20 togs fyra sökschakt upp med en sammanlagd area på 160 m2 vilket representera ca 4% av den tillgäng-
liga utredningsytan. På Fastighetskartan i skala 1:2 000. Översikt med Terrängkartan i skala 1:100 000.
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möjliga utredningsytan ca 5 000 m2 vilket efter sam-
råd med mark- och tomtägaren kom att revideras till 
ca 2 500 m2. 

Totalt togs fyra sökschakt med en sammanlagd area 
på 160 m2 upp vilket representerar ca 4% av den 
tillgängliga ytan (figur 4). 

Inga förhistoriska eller kulturhistoriska lämningar 
påträffades under sökschaktningen istället framkom 
spår efter omfattande moderna markarbeten.

Objekt 31
Objekt 31 var beläget inom fastigheten Marby 1:55. 
Området var uppdelat i två delar där den sydvästra 
delen utgjordes av en hästhage och den nordöstra 
delen av åkermark (figur 5). Det möjliga utrednings-
området inom objekt 31 uppmätte totalt 23 300 m2 
av vilka ca 14 420 m2 utgjordes av hästhage och ca 
8 880 m2 av åkermark. 

Figur 4. Större delen av ytan inom objekt 20 bestod av en villatomt, sökschakten kom då att tas upp inom en nyligen planterad 
gräsmatta. Taget från nordöst.

Under en utredning som genomfördes 2001 inför 
dragning av en VA-ledning påträffades en skärvstens-
förekomst och enstaka sotiga fläckar (L2012:4102) 
inom ett 150 x 1,5 meter stort område inom utbred-
ningen för objekt 31 (Sundberg 2001).

Strax sydöst om objekt 31 på motsatt sida vägen  
påträffades ytterligare rester av ett kulturlager vid 
en utredning, etapp 2. Lagret uppvisade ett liknan-
de innehåll som kulturlager 125, innehöll förhisto-
risk keramik och 14C-daterades till 400–200 f.Kr  
(Norrgren 2018). 

Inom objekt 31 togs totalt 32 schakt upp med en 
sammanlagd area på 1 265 m2. Av dessa togs 22 
schakt upp inom hästhagen (figur 6) och tio schakt 
inom åkermarken. Sammanlagt kom 5,4% av den 
sammanlagda ytan inom Objekt 31 att utredas ge-
nom sökschaktning.
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Figur 5. Inom objekt 31 togs totalt 32 schakt upp med en sammanlagd area på 1265 m2. Sammanlagt kom 5,4% av Objekt 31 
att utredas genom sökschaktning. På Fastighetskartan i skala 1:3 000. Översikt med Terrängkartan i skala 1:100 000.

Figur 6. Fältarbetet inom hästhagen kom att delas upp på två etapper där ena halvan först undersöktes och därefter lades igen 
innan maskinen och hästarna i hagen bytte sida. Fotot från nordväst. 
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Figur 7. I schakt 539 påträffades förhistoriska lämningar i form av ett kulturlager, en härd och ett stolphål. Kulturlagret kom 
att 14C-dateras till 600-400 f.Kr. och stolphålet till 800-540 f.Kr. Skala 1:150. Översikt med Fastighetskartan i skala 1:12 000.

Härd 124 och stolphål 126
En härd (124) och ett stenskott stolphål (126) på-
träffades ca två meter sydväst om det undersökta 
kulturlagret. Stolphålet undersöktes för hand och 
dess innehåll kom att bli föremål för 14C-analys och 
erhöll en 14C-datering mellan 800-540 f.Kr.

Keramik
Under fyndhanteringen som genomfördes efter 
fältarbetets avslut visade det sig att fyra av kera-
mikskärvorna som påträffats i kulturlagret hade 

0 2 4 cm1 2

I syfte att undersöka djup, sammansätt-
ning och för att samla material för makro-
fossilsanalys och 14C-datering undersöktes 
kulturlager 125 genom handgrävning av 
två kvartsmeterrutor. I dessa två rutor på-
träffades enstaka bitar brända ben och fem 
skärvor förhistorisk keramik. 

Material från kulturlager 125 daterades genom 
14C-analys till 600-400 e.Kr.

Figur 8. Förhistorisk keramik påträffades i kulturlagret. Fyra 
skärvor uppvisade passform och bildade en mindre sked/
slev. Liknande skedar har påträffats och dateras till omkring 
400 f.Kr. Skala 2:1.

Inom hästhagen existera det ett antal moderna stör-
ningar som begränsade den yta som var möjligt att 
utreda genom sökschaktning. Dessa utgjordes av tre 
större ansamlade jordhögar, en ridbana och en be-
tongsatt brunn. 

I ett av de upptagna schakten (539) inom hästhagen 
påträffades förhistoriska lämningar i form av ett kul-
turlager, en härd och ett stolphål. 

Kulturlager 125
I den sydöstra delen av objekt 31 påträffades rester 
av ett kulturlager (figur 7). Detta utgjordes av mörk 
silt och innehöll kol, sot och stora mängder sten  
varav en stor andel uppvisade skärvig karaktär. 
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passform med varandra och att de bildade en liten 
sked. Liknande skedar har påträffats b.la i Skeke och 
har daterats till omkring 400 f.Kr (Larsson 2014).

Objekt 17
Majoriteten av Objekt 17 utgjordes av ett villa- och 
tomtområde vilket ledde till att endast den nordväs-
tra delen av utredningsobjektet var möjligt att utreda 
genom sökschaktning (figur 9). Denna yta var be-
vuxen med lövskog och tät undervegetation vilket 
krävde avverkning innan sökschaktning kunde vidta. 

Inom Objekt 17 existerade fyra sedan tidigare regist-
rerade fornlämningar, en bytomt L2012:3807, två 
cirkulära stensättningar L2012:4442 och 2012:443 
samt en skärvstenshög 2012:3808. Bytomten och 
en av de två stensättningarna var belägna inom den 
skogsklädda ytan i nordöstra delen av området.  

Det visade sig vid en okulär besiktning av ytan att 
tomterna som angränsa den skogsklädda ytan utökat 
sina gräsmattor bortom de angivna tomtgränserna 
och att en grusväg anlagts parallellt med tomternas 
nya utbredning. 

Ytan som var möjlig att utreda utan att skada egen-
dom eller grusväg blev på grund av detta mindre än 
vad som ursprungligen antagits. Det område som var 
möjligt att utreda genom sökschaktning uppmätte 
ca 490 m2. Inom detta område togs två schakt upp 
med en sammanlagd yta på 67 m2 vilket represen-
terar ca 13% av det tillgängliga utredningsområdet.

Inga forn- eller kulturhistoriska lämningar påträffa-
des i de upptagna schakten.
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Figur 9. Två schakt togs upp inom objekt 17 med en sammanlagd yta på 67 m2 vilket representerar ca 13% av det tillgängliga 
utredningsområdet. På Fastighetskartan i skala 1:2 000, översikt med Terrängkartan i skala 1:100 000.
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Skador på stensättning L2012:4442
Vid den okulära besiktningen observerades skador 
på en av de registrerade stensättningarna där den an-
lagda grusvägen kommit att blotta delar av dess nod-
västra kantkedja (figur 10). Fyra större stenar obser-
verades bilda en kantkedjeliknande formation intill 
stensättningen i grusvägen. Då själva stensättningen 
var kraftigt övervuxen var det svårt att avgöra kon-
struktionens utbredning och om de synliga stenarna 
i grusvägen tillhörde stensättningen. Inmätningen 
av konstruktionens utbredning (ca åtta meter i di-
ameter) stämmer dock väl med beskrivningen som 
återfinns i KMR. 

Objekt 13 & 14
Objekt 13 & 14 utgjordes av två större samman-
hängande områden på västra respektive östra sidan 
av Djurövägen (figur 11). Initialt kom den östra 
sidan av utredningsområdet att utredas. Objektet 
utgjordes ursprungligen av en sammanhängande 
yta på ca 23 525 m2 inom fastigheten Sidus 1:7. Ef-
ter ett tilläggsbeslut tillkom en extra utredningsyta 

Figur 10. Vid en okulär besiktning av området observerades skador på den registrerade stensättningen L2012:4442. På fotot 
syns fyra blottade stenar från stensträngens nordvästra kantkedja. Foto från sydväst.

belägen på östra sidan av Djurövägen inom fastig-
heten Sidus 6:7. Tilläggsytan uppmätte ca 8 122 m2 
och kom att utredas under början av mars månad 
2020. 

Objekt 13 & 14 fördela sig så att objekt 13 utgjor-
de delar av en registrerad bytomt i nordvästra delen 
av utredningsområdet och objekt 14 utgjordes av de 
två åkerarealerna i sydväst och -öst. Tilläggsytan in-
kluderades i objekt 14 och utgjordes av åkermarken 
på östra sidan av Djurövägen.

Den registrerade bytomten som delvis sträckte sig 
in inom den nordvästra delen av utredningsområdet 
utgjordes av Stora Sidus by (L2008:7381) som har 
skriftliga belägg från medeltid. Strax nordväst om 
utredningsytan finns ett gravfält bestående av en hög 
och sex stensättningar (L2012:2584).

En betydande del av den västra delen av objekt 
13 utgjordes av modern villabebyggelse vilket be-
gränsade ytan som var möjligt att utreda genom 
sökschaktning. 
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Figur 11. Totalt togs 20 schakt på sammanlagt ca 715 m2 upp inom objekt 13 & 14 vilket representerar ca 7% av området. På 
Fastighetskartan i skala 1:2 000, översikt med Terrängkartan i skala 1:100 000.

Sammanlagt inom objekt 13 & 14 var en yta på 
18 522 m2 möjlig att utreda. Av denna yta togs ca 
1 625 m2 upp fördelat på 43 schakt vilket represen-
terar ca 9% av det tillgängliga utredningsområdet.

Förhistoriska lämningar i form av två härdar och två 
stolphål påträffades i ett schakt inom Objekt 13 & 
14. Trots vidgning och förtätning av schakt påträffa-
des inga fler lämningar (figur 12).
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Figur 12. Inom objekt 14 påträffades förhistoriska anläggningar i form av två härdar och tre stolphål belägna i en koncentration 
inom norra delen av den västra åkerarealen. Skala 1:150. Översikt på Fastighetskartan i skala 1:12 000.

Figur 13. Drönarfoto över de upptagna schakten inom objekt 14. Foto från sydväst.
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De två utredningsområdena var belägna sydväst 
respektive nordöst om de registrerade slottsruiner-
na och båda områdena utgjordes av åkermark. Det 
sydvästra området var 3 744 m2 och bevuxen med 
gräsvall och det nordöstliga området var 2 837 m2 
och delvis bevuxet med korngrödor. 

Total togs 11 schakt upp på sammanlagt 554 m2 

inom det sammanlagda utredningsomådet vilket 
representerar ca 8,5% av den totala utredningsy-
tan. Därutöver togs ett mindre schakt upp inom en 
skogsstig som ledde igenom vallgravssystemet i syfte 
att undersöka dess eventuella uppbyggnad.

Inga anläggningar av förhistorisk karaktär påträffa-
des under utredningen av objekt 27. 

I ett av de upptagna schakten inom det nordöstliga 
området påträffades ett större recent stolphål. I stol-
phålet påträffades trärester efter stolpen och repre-
senterar troligtvis en telegraf- eller elstolpe då inga 
fler liknande anläggningar påträffades i närområdet 
trots en förtätning av schakten. 

Alla påträffade anläggningar inom objekt 14 kom att 
undersökas under loppet av utredningen och mate-
rial från härd 116 kom att 14C-dateras till slutet av 
vikingatid (980–1060 e.Kr).

Samtliga anläggningar påträffades i en koncentration i 
norra delen av den västra åkerarealen (figur 13). Om-
rådet med anläggningarna angränsar till den moder-
na villabebyggelsen i norr och ska säkerligen kopplas 
samman med ett nu förstört boplatsområde som legat 
på platsen för den moderna villabebyggelsen. 

Objekt 27 & 28
Objekt 27 var beläget inom fastigheten Bråborg 1:4 
och utgjordes av två områden belägna i åkermark 
sydväst respektive nordöst om objekt 28 som utgörs 
av Bråborgs slottsruin (L2012:4285) (figur 14). De 
delar av slottsruinen som ingår i exploateringsom-
rådet utgörs av ett vallgravsystem och en kapellru-
in. Lämningarna innefattas inte i utredningen utan 
inkluderas istället i en eventuell kommande förun-
dersökning. Det ingick däremot i underlaget för ut-
redningen att försöka hitta en möjlig dragning för 
CG-vägen som skulle innebära så lite påverkan på 
slottsruinen som möjligt.
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Figur 14. Inom de två områdena som utgjorde Objekt 27 togs 11 schakt på sammanlagt ca 554 m2 vilket representera ca 7% 
av utredningsytan.
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Förslag på sträckning för GC-väg

En grusbeklädd stig observerades som ledde förbi de 
synliga kapell- och vallgravslämningarna i nordöst-
lig-sydvästlig riktning (figur 15). Stigen var ca fyra 
meter bred och skulle möjligtvis kunna användas för 

dragningen av CG-vägen. Ett mindre schakt togs 
upp i den sydvästra änden av stigen i syfte att under-
söka om det utgjorde en konstruktion men endast 
sterilt material påträffades. På båda sidor av stigen 
växte tät ädellövskog som kommer behöva avverkas 
inför en eventuell exploatering.

Figur 15. Under utredningen inom objekt 28 observerades en stig som ledde förbi Bråborgs ruiner. Denna stig skulle möjligtvis 
kunna användas för dragningen av GC-vägen. Foto från sydväst.
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REGISTRERING OCH ÄNDRINGAR I KMR 
 SAMT AVLUTANDE DISKUSSION 

Anläggningar av förhistorisk karaktär påträffades 
inom två av sex utredningsområden. Inom objekt 
31 påträffades ett kulturlager som genom 14C-analys 
och fynd daterades till 600–400 f.Kr. Sett till sam-
mansättning, datering och innehåll liknande lagret 
det kulturlager som påträffades vid en arkeologisk 
utredning 2017 på motsatta sidan Djurövägen. 

En skärvstensförekomst och enstaka sotiga fläckar 
påträffades vid en arkeologisk utredning 2001 ca 
åtta meter söder om kulturlager 125. Högst sanno-
likt är att denna skrävstensförekomst utgör rester av 
samma aktiviteter som bildat kulturlager 125 och 
tolkas härmed utgöra del av ett och samma boplats-
område. Utbredningen för L2012:4102 har justerats 
till att inkludera kulturlager 125 och definitionen 
har äntrats till Boplats i KMR (figur 16). 

Intill kulturlagret påträffades en härd och ett stol-
phål. Stolphålet kom att få en något äldre datering 
än kulturlager 125 och daterades till 800–540 f.Kr. 
Både härden och stolphålet har kommit att inklude-
ras i den nya utbredningen för boplats L2012:4102.

Inom objekt 14 påträffades en anläggningskon-
centration bestående av två härdar och två stolphål 
inom den nordligaste delen av den västra åkerarea-
len. En av härdarna 14C-daterades till slutet av vi-
kingatid (1080–1160 e.Kr). Samtliga anläggningar 
var positionerade strax nedanför den moderna vil-
labebyggelsen och kan tänkas utgöra rester av ett nu 
förstört boplatsnära aktivitetsområde som legat på 
platsen där villabebyggelsen nu står. 
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Objekt 31

600-400 f.Kr

800-540 f.Kr.

Berghamra
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Figur 16. Anläggningarna och kulturlagret som påträffades under utredningen inom objekt 31 bedöms utgöra en del av den 
skärvstensförekomst som påträffades ca åtta meter söder om anläggningarna. Definitionen för fyndförekomsten har ändrats till 
boplats och dess geometri har ändrats till att inkludera de påträffade lämningarna. 
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Figur 17. Då schakt utan indikation togs upp inom ytan för den registrerade bytomten L2008:7381 har dess utbredning 
reducerats. 
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Då schakt utan indikation togs upp inom ytan för 
den registrerade bytomten L2008:7381 kom dess 
utbredning att anpassas i förhållande till de tomma 
schakten. 

Samtliga förhistoriska anläggningar som påträffades 
inom området kom att undersökas under loppet av 
utredningen. Då inga fler anläggningar påträffades 
trots vidgning och förtätning av schakten bedöms 
de förhistoriska boplatslämningarna i området som 
undersökta och borttagna (figur 17 och 18).

Den genomförda utredningen längs med Djurövägen 
stärker tolkningen om att de förhistoriska boplats-
områdena i området har koncentrerats till de högre 
liggande partierna. Ingen av de förhistoriska indika-
tionerna som påträffades under utredningen var be-
lägna under 12 meter över havet. Problemet är att 
många av dessa områden i dagsläget inhyser mycket 
av den moderna villabebyggelsen. Bebyggelsen börjar 
uppföras i området under början av 1900-talet och 
har säkerligen förstört stora delar av de förhistoriska 
lämningarna som en gång funnits i området. 

Figur 18. Resultattabell.

Objekt Påträffade anläggningar Undersökningstatus Bedömning

20 Inga forn- eller övrigt kulturhistoriska lämningar på-
träffade.

Inga lämningar påträffades Inga lämningar av antikvariskt intresse påträffades.

31 Ett kulturlager, en härd och ett stolphål. Delvis undersökt Fornlämning. Registrerad som del av boplats 
2012:4102.

17 Skada på sedan tidigare registrerad stensättning 
L2012:4442. Inga lämningar påträffade under mark-
nivå.

Inga lämningar påträffades Inga lämningar av antikvariskt intresse påträffades.

13 Inga forn- eller övrigt kulturhistoriska lämningar på-
träffade.

Inga lämningar påträffades Inga lämningar av antikvariskt intresse påträffades.

14 Två stolphål och två härdar påträffades. Undersökt och borttagen Fornlämning. Samtliga undersöktes och togs bort.
27 Inga forn- eller övrigt kulturhistoriska lämningar på-

träffade.
Inga lämningar påträffades Inga lämningar av antikvariskt intresse påträffades.
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BILAGA 1. SCHAKTTABELL

Schakt-nr Område Bedömning Schakt- 
storlek (m)

Schakt- 
djup (m)

Matjord/mylla 
tjocklek (m)

Påträffade 
anläggningar

Beskrivning

501 27 Schakt utan 
indikation

23 x 2,3 0,3-0,6 0,3-0,5 101 Matjorden var av brungrå, siltig lera (obs! torka) med 
inslag av tegelkross och kolstänk (rotbrand). Matjor-
dens tjocklek var 0,3-0,5 meter. Fynd av mynt, knap-
par i cu-leg, oornerat kritpipsskaft. Även något ensta-
ka obränt ben påträffades och gallrades i fält. Matjor-
den var mycket lik undergrunden till färgen som be-
står av grå lera. Ett dike, 101, påträffades.

502 27 Schakt utan 
indikation

22 x 2,5 0,3-0,5 0,25-0,37 Matjorden var av gråbrun, siltig lera (obs! torka) med 
inslag av tegelkross. Undergrunden var av gråvit 
lera, stenbemängda stråk observerades. 

503 27 Schakt utan 
indikation

37,5 x 2,3 0,3-0,5 0,27-0,35 102, 103 Matjorden bestod av ljus, brungrå, siltig lera. Under-
grunden bestod av gråvit lera. Fynden som påträffa-
des i schaktet utgjordes av mynt och en knapp som 
togs in; samt ett keramikfragment och ett blybleck 
som återdeponerades i schaktet. En utvidgning gjor-
des. Ett recent kabelschakt samt ett äldre keramikrör 
påträffades i tvärgående riktigt i schaktet. 

504 27 Schakt utan 
indikation

20 x 2,4 0,25-0,5 0,25-0,4 Matjorden var av gråbrun, siltig lera med inslag av te-
gelkross, samt stenbemängt. Inga fynd påträffades i 
schaktet, ej heller några anläggningar. Undergrunden 
bestod av morän förutom i den södra änden där den 
bestod av mycket kompakt lera.

505 27 Schakt utan 
indikation

21 x 2,4 0,35-0,45 0,3-0,4 106, 107 Matjorden var av gråbrun, siltig lera. Inslag av tegel-
kross förekommer, två recenta nedgrävningar (106, 
107) varav ett med keramikrör. Fynd av ett ornerat 
cu-leg med datering 1861 eller 1681. Undergrunden 
består främst av finsandig morän, kompakt lera i norr. 

506 27 Schakt utan 
indikation

3 x 2,4 0,11-0,3 0,15 Matjord blandad med lera, gråsvart i färgen, under-
grunden var av gråsvart lera. Ett dike fyllt med smås-
ten och tegel påträffades.

507 27 Schakt utan 
indikation

21 x 2 0,7 0,65-0,7? Svartbrun, fet lera ned till 0,7 meters djup. Under-
grund av mörkgrå lera.

508 27 Schakt utan 
indikation

20 x 2,2 0,5-0,75 0,5 Brunsvart lera med något jordinslag. Undergrund grå, 
något flammig.

509 27 Schakt utan 
indikation

20 x 2,3 0,3-0,57 0,28-0,35 Matjorden bestod av mörk, brungrå lera. Inga fynd el-
ler anläggningar påträffades. Undergrunden var av 
brungrå lera.

510 27 Schakt med 
indikation

20 x 2,5 
vidgat till 5

0,3-0,55 0,3-0,35 108 Matjorden var av mörk, brungrå lera som var mycket 
svår att urskilja från undergrunden med samma färg, 
släpper i chok- I schaktet påträffades ett stenskott 
stolphål 108 vid 0,4 meters djup. Vid stolphålet gjor-
des en utvidgning men inga ytterligare anläggning-
ar påträffades.

511 27 Schakt utan 
indikation

10 x 2 0,27-0,42 0,25-0,3 Matjorden var av brungrå siltig, lera med enstaka te-
gelkrossinslag. Mycket svårt att skilja matjorden från 
undergrunden som var av kompakt, mörk, brungrå 
lera. Inga fynd eller anläggningar påträffades.

512 27 Schakt utan 
indikation

10 x 2,4

513 13-14 Schakt utan 
indikation

20 x 2,4 0,4-0,5 0,15 Matjordsblandad lera med småsten som övergick i 
en ljusbrun lera mellan 0,15-0,3 meters djup, därefter 
ljusare brun och mycket kompakt, flammig lera ned 
till 0,5 meters djup.
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Schakt-nr Område Bedömning Schakt- 
storlek (m)

Schakt- 
djup (m)

Matjord/mylla 
tjocklek (m)

Påträffade 
anläggningar

Beskrivning

514 13-14 Schakt utan 
indikation

22 x 2,1 0,4-0,5 0,15 Matjordsblandad lera med småsten som övergick i 
en ljusbrun lera mellan 0,15-0,3 meters djup, däref-
ter ljusare brun och mycket kompakt, flammig lera 
ned till 0,5 meters djup. Vid 0,4 meter påträffades en 
kopparkabel.

515 13-14 Schakt utan 
indikation

18 x 2,4 0,5 0,2 Matjordsblandad lera, mellan 0,2-0,25 ökade insla-
get av småsten. Vid 0,25 och 0,35 meter var under-
laget av ljusare lera och inslag av småsten.  Mellan 
0,35-0,5 var ett svart mycket kompakt lerlager med 
småstenar som tolkades som ett möjligt äldre od-
lingslager och fanns endast i schaktet sydvästra del. 
Under 0,5 meter påträffades undergrunden med ljus-
brun lera. 

516 13-14 Schakt utan 
indikation

8,5 x 2,2 0,3 0,15 Matjordsblandad lera, svart-brun till färgen med in-
slag av småsten. Vid 0,15-0,3 meter djup påträffades 
svartbrun lera, under 0,3 meters djup övergick den till 
ljusbrun, något flammig lera.

517 13-14 Schakt utan 
indikation

14 x 2,5 0,8 0,2 Övre matjord, lös, innehöll mycket sten till 0,2 me-
ters djup. Under påträffades hård, tjock, blockig lera 
ned till 0,3 meter. Därunder påträffades lager 109, 
en svart, fet lera; trolig äldre odligshorisont cirka 0,1 
meter tjock. Lagret innehöll inga fynd och inga kol-
stänk. Under 0,3 meters djup påträffades undergrun-
den av brun lera.

518 13-14 Schakt utan 
indikation

20 x 2,8 0,25-0,5 0,15 Matjord av sandig, lerig silt med organiskt materi-
al. Brungrå till färgen. Undergrunden utgjordes av 
vit-beige morän med markfasta stenblock. På grund 
av tork var färger svåra att fånga upp. Inga anlägg-
ningar.

519 13-14 Schakt utan 
indikation

18 x 2,5 0,2-0,3 0,2-0,23 114 Matjorden består av gråbrun, lerig silt med småsten. 
Undergrunden består av kompakt morän med mark-
fasta stenblock, ett ledningsschakt (114) påträffades. 

520 13-14 Schakt utan 
indikation

11 x 2,5 0,38 0,21 Matjorden bestod av sandig, lerig silt med grus och 
småsten som var gråbrun i färgen. Undergrunden be-
stod av vit morän som övergick i mycket kompakt, 
gul-beige silt med grus. Inga fynd eller anläggning-
ar påträffades.

521 13-14 Schakt med 
indikation

15 x 2,4, 
vidgat till  
5,6

0,3-0,44 0,14-0,2 115, 116, 117, 
118, 119

Matjorden bestod av mörk, brungrå silt uppblandad 
med sand och lera. Undergrunden bestod av mörk-
brun, strimmig lera som var mycket svår att skilja 
från matjorden. Leran är mycket kompakt och släp-
per i chok. Anläggningar som påträffades var två här-
dar (115-116) med bränd lera och tre möjliga stolphål 
(117-119), dessa kom cirka 0,15 meter under markni-
vå. En kopparkabel påträffades vid 0,4 meters djup.

522 13-14 Schakt utan 
indikation

16 x 2,5 0,3-0,4 0,22 Matjorden bestod av sandig silt med organiskt mate-
rial, mörkt brungrå i färgen. Undergrunden bestod av 
kompakt, mörkbrun, strimmig lera. Stråk av kompakt 
vit morän med markfasta stenblock. Inga fynd eller 
anläggningar påträffades.

523 13-14 Schakt utan 
indikation

20 x 2,5 0,4 0,17-0,22 Matjorden bestod av gråbrun, sandig silt med lera 
och organiskt material. Undergrunden var av myck-
et kompakt, brun, siltig lera med grus och småsten. 
Inga anläggningar. Fynd av en knapp och en möj-
lig sölja. 

Bilaga 1. Schakttabell forts.
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Schakt-nr Område Bedömning Schakt- 
storlek (m)

Schakt- 
djup (m)

Matjord/mylla 
tjocklek (m)

Påträffade 
anläggningar

Beskrivning

524 13-14 Schakt utan 
indikation

25 x 2,5 0,4-0,6 0,15-0,2 Matjorden var av mörkt gråbrun, siltig lera med or-
ganiskt material. Undergrunden bestod av mörk-
brun lera som övergick i brun lera med vita skiftning-
ar längre ned. Ett fynd av genomskinligt glaserat röd-
gods påträffades, detta återdeponerades i schaktet. I 
övrigt inga fynd eller anläggningar.

525 13-14 Schakt utan 
indikation

18 x 2,5 0,3-0,5 0,2-0,21 Matjorden bestod av siltig lera med organiskt materi-
al och grus, även enstaka inslag av tegelkross före-
kom. Undergrunden bestod av siltig, mörkbrun lera 
med inslag av småsten.

526 13-14 Schakt utan 
indikation

17 x 2,5 0,35-0,75 0,22-0,25 Matjorden bestod av siltig lera med organiskt mate-
rial och inslag av småsten. Undergrunden bestod av 
en jämn gråsvart lera som var mycket svår att urskil-
ja från matjorden. Inga fynd eller anläggningar på-
träffades. 

527 13-14 Schakt utan 
indikation

10 x 2,4 0,35-0,6 0,15-0,2 Matjord av siltig lera med organiskt material och un-
dergrund av brunsvart lera. Inga fynd eller anlägg-
ningar påträffades. 

528 13-14 Schakt utan 
indikation

7 x 2,4 0,5-0,6 0,13-0,25 Matjorden bestod av siltig lera. Mörkgrå till färgen 
och mycket svår att skilja från den brunsvarta under-
grunden som bestod av lera med bruna inslag. Inga 
anläggningar eller fynd påträffades. 

529 13-14 Schakt utan 
indikation

10 x 2,4 0,39-0,45 0,2-0,3 Matjorden bestod av gråbrun, siltig lera med småsten 
och organiskt material. Bränd lera/tegel påträffades 
och även obränt ben, som återdeponerades. Under-
grunden bestod av brunsvart, siltig lera. Inga fynd el-
ler anläggningar påträffades.

530 13-14 Schakt utan 
indikation

8,5 x 1,4 0,1-0,39 Under grästorven påträffades ett utfyllnadslager som 
bestod av mycket kompakt morän samt recent mate-
rial, troligen med en utjämnanade funktion. I schak-
tets västra del fanns en större nedgrävning vars fyll-
ning bestod av brun silt och innehöll även recent ma-
terial. Undergrunden utgjordes av vit, kompakt lera. 
Inga fynd eller anläggningar påträffades. 

531 13-14 Schakt utan 
indikation

11 x 1,4 0,37 0,27 Matjorden, torven bestod av siltig lera med smås-
ten och organiskt material, ljusbrun till grå i färgen, 
innehöll även tegelkross. Undergrunden var av siltig 
lera, mycket lik matjorden till färgen, dvs ljust brun-
grå med småsten. Inga anläggningar eller fynd på-
träffades.

532 13-14 Schakt utan 
indikation

8 x 1,4 0,3 0,2 under gräsvall påträffades myllig matjord. Där under 
gråbeige siltig lera. 

533 17 Schakt utan 
indikation

25 x 2,4 0,3 0,1-0,15 Myllan var lös och torr, grå i färgen. Under kom 
mycket lucker morän som var beige till vit i färgen 
med sten. Inga anläggningar eller fynd påträffades.

534 17 Schakt utan 
indikation

9 x 2,3 0,3 0,13 Myllan var lös och torr, grå i färgen. Undergrunden 
bestod av mycket lucker, ljust beige, siltig morän. I 
söder påträffades berg. Inga anläggningar eller fynd 
påträffades.

535 20 Schakt utan 
indikation

19 x 2,4 0,4-0,5 0,35 Matjorden bestod av siltig lera som var beigebrun till 
färgen. Ett kabelschakt/dike påträffades, delar av det 
var stenbemängt och där påträffades korroderad spik 
och en hästskosöm. I schaktets östra del påträffa-
des ett bryne av svart skifferliknande bergart. Fynden 
återdeponerades i schaktet. Undergrunden bestod av 
vit-beige, kompakt silt med bruna stråk. 

Bilaga 1. Schakttabell forts.
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Schakt-nr Område Bedömning Schakt- 
storlek (m)

Schakt- 
djup (m)

Matjord/mylla 
tjocklek (m)

Påträffade 
anläggningar

Beskrivning

536 20 Schakt utan 
indikation

16 x 2,4 0,5 0,3 Matjorden var av lerig silt i söder men övergick till 
siltig lera i norr. Undergrunden bestod av ljus, bei-
ge-fläckig silt i söder till brun-vit-fläckig lera i norr. Le-
ran släppte i chok. Inga anläggningar eller fynd på-
träffades.

537 20 Schakt utan 
indikation

24 x 2,4 0,39-0,49 0,15-0,39 Matjorden bestod av brun, fet, siltig lera med tegel. 
Under matjorden var ett fett, grå-svart lager med or-
ganiskt material (0,15 meter tjockt) som släppte fint 
mot undergrunden. På det grå lagret påträffades lig-
gande trä, tegelstenar, rester av höganäskeramik och 
recent taktegel. I schaktet påträffades nedgrävningar 
som erinrar om skoptag till formen. Här påträffades, i 
små fördjupningar i undergrunden, ett mycket kom-
pakt svart material med kol samt både obrända och 
brända ben. Pga de omblandade massorna i schak-
tet var det inte möjligt att avgöra om det rörde sig om 
rester efter kultulager. 

538 20 Schakt utan 
indikation

10 x 2,4 0,75 Marken där schaktet lades var mycket störd av oli-
ka recenta nedgrävningar och fyllningar. Undergrun-
den påträffades inte. Vid 0,7 meters djup påträffades 
fortfarande modernt metallskrot. Fyllningarna bestod 
bland annat av ett moränliknande utfyllnadsmaterial 
som var ljust och innehöll tegelkross och plastpåsar. 
Ett svart lager påträffades som bestod av siltig lera, 
samt en genomgående gödselhorisont som var cir-
ka 0,15 meter tjock och innehöll gödsel och hö, den-
na kom cirka 0,3 meter under marknivå. De recen-
ta massorna sträckte sig åt norr och schaktet avslu-
tades därmed. 

539 31 Schakt med 
indikation

14 x 2,4 
vidgat till 8 
meter

0,5-0,65 124-127 Under grästorven påträffades ett vitt, påfört utfyll-
nadslager av morän som var 0,39 meter tjockt. Under 
det påträffades ett ljusbrunt, siltigt lager som tolkas 
som den ursprungliga matjorden. Lagret var 0,22 me-
ter tjockt. Under detta påträffades undergrunden som 
bestod av ljust beige morän. I den norra delen av 
schaktet påträffades berggrunden. I schaktet fram-
kom ett stolphål (126), en härd (124), ett brandlager 
(125) samt en stenpackning (127). 

540 31 Schakt utan 
indikation

7 x 2 0,4-0,6 Blandade fyllningar av morän samt ett siltigt brunt la-
ger. Förmodligen är detta en del av ett äldre schakt. 
Inga fynd eller anläggningar påträffades. 

541 31 Schakt utan 
indikation

14 x 2,5 0,49 0,38 Matjorden bestod av brun silt som var nästintill sten-
fri. Undergrunden bestod av flammig, beige-grå, lerig 
silt. Inga fynd eller anläggningar påträffades.

542 31 Schakt utan 
indikation

14 x 2,5 0,29-0,35 0,23 Matjord av silt, med litet inslag av lera, stenigt, med 
grå-brun färg. Undergrunden bestod av morän, vit-
grå till färgen. Inga fynd eller anläggningar påträf-
fades.

543 31 Schakt utan 
indikation

9 x 2,5 0,1-0,6 0,28 Under grästorven påträffades berg i öster, emedan 
det i väster var ett brunt, siltigtmatjordslager. Under-
grunden bestod av ljusbeige, siltig morän där berg-
hällen upphörde. Inga fynd eller anläggningar på-
träffades. 

Bilaga 1. Schakttabell forts.
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Schakt-nr Område Bedömning Schakt- 
storlek (m)

Schakt- 
djup (m)

Matjord/mylla 
tjocklek (m)

Påträffade 
anläggningar

Beskrivning

544 31 Schakt utan 
indikation

8 x 2,2 0-0,8 0-0,08-0,18 Under grästorven påträffades ett brunt lager av lerig 
silt som var 0,08-0,18 meter tjockt. Under detta var 
en ljus mycket kompakt lera (0,6 meter tjockt) som 
överlagrade ett brunt, strimmigt lerlager (0,12 me-
ter tjockt). Under den bruna leran påträffades berg. I 
schaktets norra del påträffades berghällen direkt un-
der grästorven. I södra delen var schaktet 0,8 meter 
djupt. Inga fynd eller anläggningar påträffades. 

545 31 Schakt utan 
indikation

26 x 2,5 0,38-0,5 0,05-0,25 Under grästorven påträffades matjorden som bestod 
av silt med liten lerinblandning. Lagret är ljust brunt. 
Undergrunden utgjordes av fläckig, vit-brun, siltig 
lera. Inga fynd eller anläggningar påträffades.

546 31 Schakt utan 
indikation

26 x 2,5 0,4-0,47 0,27 Under grästorven påträffades matjorden som var av 
lerinblandad silt, ljusbrun i färgen, med enstaka ste-
nar. Undergrunden bestod av fläckig lera, i brunt och 
vitt. Inga fynd eller anläggningar påträffades.

547 31 Schakt utan 
indikation

12 x 2,5 0,4-0,59 0,1-0,25 Under grästorven var matjorden brun och bestod 
av lerinblandad silt. Undergrunden bestod av brun, 
vit-fläckig lera med enstaka stenar. I schaktets nor-
ra del var matjorden mycket tjockare och undergrun-
den av samma färg. Inga fynd eller anläggningar på-
träffades. 

548 31 Schakt utan 
indikation

10 x 2,3 0,3-0,5 Under grästorven påträfades ett stenigt utfyllnads-
lager med moderna reseringsmassor som var grått i 
färgen och bestod av lerig silt med grus (0,18 meter 
tjockt). Detta låg på ett orange-brunt lager av lerig, 
sandig silt, möjlig äldre marknivå, som var 0,17 meter 
tjockt. Undergrunden bestod av grå-brun-fläckig lera.

549 31 Schakt utan 
indikation

17 x2,4 vid-
gat till 3,6

0,98 0,1-0,3 likt schakt 539. under matjorden påträffades ett vitt 
moränigt lager (ca 0,26 m) Därunder påträffades ett 
mörkbrunt äldre matjordslager (ca 0,27 m) Därun-
der påträffades undergrund som utgjordes av bei-
ge morän. Mellan undergrund och det bruna äldre 
matjordslagret observerades en tunn lins av ett grått 
lager som innehöll enstaka kolstänk. I schaktets väs-
tra del påträffades berggrund, 

550 31 Schakt utan 
indikation

2,8 x 2,1 0,25 0,1 Mindre schakt som visade sig dras på en ledning. 
Schaktningen avslutades därför omgående. Material-
mässigt bestod marken av utfyllnadsmassor beståen-
de av silt med inslag av lera och grus.

551 31 Schakt utan 
indikation 

17 x 2,3 0,3 0,1 I östra delen av schaktet påträffades ett vitt/beige sil-
tigt lager med inslag av sand och enstaka småsten. 
Detta lager skars av ett grått lager av grus och som 
innehöll inslag av asfallt som troligtvis utgör recent 
utfyllnad från det intilliggande ledningsschaktet. I mit-
ten av schaktet påträffades berg. 

552 31 Schakt utan 
indikation

22 x 2,2 0,6 0,4 undergrunden utgjordes av finkornig vitfärgad sand 
med ståk av mycket kompakt, vit/beige lerig silt. 

553 31 Schakt utan 
indikation

17 x 2,3 0,55 0,4 Under grästorven påträffades ett gråbrunt matjords-
lager som bestod av brun sandig silt. Undergrunden 
bestod av vit morän. 

554 31 Schakt utan 
indikation

18 x 2,2 0,53 0,27 Undergrunden utgjordes av grå/vit innehållandes en-
staka markfasta stenar (ca 0,45 x 0,4 x 0,25)

555 31 Schakt utan 
indikation

20 x 2,5 0,5 0,4 Undergrunden utgjordes av vit/beige morän med en-
staka markfasta stenblock.

Bilaga 1. Schakttabell forts.
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Schakt-nr Område Bedömning Schakt- 
storlek (m)

Schakt- 
djup (m)

Matjord/mylla 
tjocklek (m)

Påträffade 
anläggningar

Beskrivning

556 31 Schakt utan 
indikation

23 x 2,2 0,5 0,3 Undergrunden bestod av lerig och sandig silt som var 
gråbrun till färgen, innehöll enstaka mindre stenar.

557 31 Schakt utan 
indikation

4 x 2 0,5-0,7 0,35-0,50 Mindre schakts som togs upp i syfte att kontrollera 
samansättningen av en oval och cirkulär höjd. Un-
der grästorven påträffades ett lager av lera som var 
mörkbrun till färgen. Leran låg direkt ovanpå bergs-
häll. I väster planar lerlagret ut och överlagrar stor-
blockig morän belägen direkt nedanför berget.   

558 31 Schakt utan 
indikation

18 x 2,4 0,24-0,36 0,28-0,35 Undergrunden i östra delen av schaktet utgjordes av 
vit-grå morän vilket i västra delen av schaktet över-
gick till biege lera.

559 31 Schakt utan 
indikation

22 x 2,4 0,6 0,29-0,4 Undergrunden i östra delen av schaktet utgjordes av 
morän. I mittersta delen av schaktet påträffades ber-
grund. Väster om denna övergick undergrunden till 
en mer beigebrun lera.

560 31 Schakt utan 
indikation

5 x 2 0,3-0,5 0,25-0,45 Undergrunden utgjordes av berghäll i norra delen av 
schaktet och av beigebrun sandig silt med inslag av 
småsten i södra delen.

561 31 Schakt utan 
indikation

22 x 2,5 0,55 0,45 Undergrunden var svår att skilja från överliggande 
matjord. Utgjordes av en kompakt mörkbrun lera.

562 31 Schakt utan 
indikation

20 x 2,3 0,6 0,4 Undergrunden bestod av en hård kompakt mörkbrun 
lera som var oerhört svår att skilja från överlagran-
de matjord. 

563 31 Schakt utan 
indikation

23 x 2,4 0,6 0,4 Under majorden påträffades en äldre matjordshori-
sont som utgjordes av svart/mörkbrun kompakt lera. 
Lagret innehöll inga kulturyttringar. Undergrunden ut-
gjordes av en mökgrå siltig lera med ljusare fläckar 
och partier. Två diken 133, 134 påträffades i schak-
tet. 

564 31 Schakt utan 
indikation

18 x 2,4 0,6 0,4 Under matjorden påträffades en äldre matjordshori-
sont som utgjordes av mörkbrun/svart lera och inne-
höll enstaka inslag av brända lera. Undergrunden ut-
gjordes av brun hårt packad lera. 

565 31 Schakt utan 
indikation

14 x 2,5 0,6 0,4 Under matjorden påträffades en liknande äldre od-
lingshorisont som i närliggande schakt. Utgjordes av 
av svart/mörkbrun lera som innehöll enstaka inslag 
av bränd lera. Ett dike (136) löpte längsmed schakt-
dragningen. Undergrunden utgjordes av en kompackt 
ock blockig brunfärgad lera. 

566 31 Schakt utan 
indikation 

17 x 2,5 0,45-0,7 0,35-0,6 Undergrunden utgjordes av brungrå lera med mörka-
bruna/nästan svarta inslag.

567 31 Schakt utan 
indikation

21 x 2,5 0,39-0,62 0,35 Under matjorden påträffades ett mörkgrått grusigt ler-
skikt som var ca 0,07 m tjockt. Påminde till utseen-
de om det äldre matjordslager 137. Undergrunden ut-
gjordes av brunröd strimmig lera.

568 31 Schakt utan 
indikation

20 x 2,6 0,4-0,6 0,35-0,45 Under matjorden påträffades i mittersta delen av 
schaktet ett mycket osamanhängande lagerhorisont 
med kolfläckar. Ett dike 141 påträffades i schaktet. 
Undergrunden utgjordes av strimmig brunröd lera 
med inslag av enstaka stenar.

569 31 Schakt utan 
indikation

16 x 2,6 0,6 0,4 Undergrunden utgjordes av brungrön lera innehållan-
de inslag av småsten. Mycket kompakt undergrund. 
Ett ledningsschakt 142 observerades. 

601 14 tillägg Schakt utan 
indikaiton

18 x 1,9 0,6 0,4 Undergrund utgjordes av brun varvig lera med silt-
inslag.

Bilaga 1. Schakttabell forts.
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Schakt-nr Område Bedömning Schakt- 
storlek (m)

Schakt- 
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tjocklek (m)
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602 14 tillägg Schakt utan 
indikation

19 x 1,9 0,7 0,45 Gråbrun fet varvig lera.

603 14 tillägg Schakt utan 
indikation

24 x 1,9 0,62 0,5 Gråbeige varfig lera. Ett Keramikrör löpte i mitten av 
schaktet.

604 14 tillägg Schakt utan 
indikation

22 x 1,9 0,72 0,62 Gråbeige lera. Berg i dagen påträffades i mitten av 
schaket.

605 14 tillägg Schakt utan 
indikation

22 x 1,9 0,6 0,5 Gråbeige fet varvig lera.

606 14 tillägg Schakt utan 
indikation

21 x 1,9 0,55 0,42 Brungrå lera med inslag av silt. Berg i dagen i södra 
änden av schaktet.

607 14 tillägg Schakt utan 
indikation

17 x 1,9 0,55 0,45 Gråbrun fet varvig lera med inslag av silt

608 14 tillägg Schakt utan 
indikation

35 x 1,9 
vidgat till 5 
meter

0,5 0,45 Gråbeige varvig lera. Ett dike AD701 påträffades i 
schaktet

609 14 tillägg Schakt utan 
indikation

22 x 1,9 0,55 0,45 Gråbeige varvig lera med inslag av brun silt. 

610 14 tillägg Schakt utan 
indikation

17 x 1,9 0,6 0,5 Mörkgrå varvig lera med inslag av silt.

611 14 tillägg Schakt utan 
indikation

21 x 1,9 0,45 0,35 Gråbeige varvig lera med inslag av brun silt. 

612 14 tillägg Schakt utan 
indikation

23 x 1,9 0,5 0,4 Beigebrun lera med siltinslag.

613 14 tillägg Schakt utan 
indikation

24 x 1,9 0,6 0,5 Rödbeige lera med inslag av silt. Enstaka mindre 
stenar.

614 14 tillägg Schakt utan 
indikation

23 x 1,9 
vidgat till 
3,5

0,6 0,5 I söder ljusbeige lera med inslag av silt. I Norr över-
gick undergrunden till silt med lerinslag och moräns-
ten.

615 14 tillägg Schakt utan 
indikation

15 x 1,9 0,6 0,4 Under matjorden påträffades ett mörkare utfyllnads-
lager, ca 0,2 tjockt. Utfyllnadslagret var svart till fär-
gen och fyllt med sten. Påminde om vägutfyllnad. 
Undergrunden bestod av ljusbeige lera med inslag 
av brunare silt.

616 14 tillägg Schakt utan 
indikation

16 x 1,9 0,6 0,5 Rödbeige lera med inslag av silt och enstaka små-
sten.

617 14 tillägg Schakt utan 
indikation

16 x 1,9 0,6 0,5 Rödbeige lera med inslag av silt och enstaka små-
sten.

618 14 tillägg Schakt utan 
indikation

16 x 1,9 0,5 0,4 Gråbeige lera med inslag av silt.

619 14 tillägg Schakt utan 
indikation

7 x 1,9 0,55 0,4 Undergrund utgjordes av ljusbeige steril lera. I schak-
tet påträffades ett mörkare fundamentslager till en 
möjlig väg fyllt med småsten och silt.

620 14 tillägg Schakt utan 
indikation

16 x 1,9 0,5 0,4 I södra änden av schaktet påträffades berg i dagen i 
övrigt påträffades brunbeige lera med siltinslag.

621 14 tillägg Schakt utan 
indikation

17 x 1,9 0,4 0,3 Rödbeige varvig lera.

622 14 tillägg Schakt utan 
indikation

18 x 1,9 0,4 0,3 Rödbrun varvig lera. 

623 14 tillägg Schakt utan 
indikation

9 x 1,9 0,45 0,35 Rödbrun varvig lera. 

Bilaga 1. Schakttabell forts.
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BILAGA 2. KONTEXTTABELL

Kontext-
nr

Bedömning I schakt Område Beskrivning

101 Dike 27 Dränering
102 Dike 27 Dränering
103 Dike 27 Dränering
105 Dike 27 Dränering
106 Dike 27 Dränering
107 Dike 27 Dränering
108 Stenskott 

stolphål
510 27 Ovalt, stenskott stolphål cirka 0,6x0,5 meter i plan. 11 synliga stenar av stenstorlek 

0,25x0,2x0,12-0,13x0,12x0,06 meter. Samt tre mindre: 0,06x0,05x0,05 meter. Fyllningen var av brun 
lera med obrända rörben synligt. Cirka 0,1x0,05 meter stora. Två stenar hade flyttats vid framtagningen. 
Anläggningen snittades dels för hand (0,1 meter) sedan med maskinstöd på grund av den mycket hård 
leran. En kolbit framkom i den handgrävda delen och tillvaratogs. 

109 Lager 13-14 Svart, fett lerlager som påträffades cirka 0,2-0,4 meter under marknivå och var runt 0,1 meter djupt. 
Lagret tolkas vid detta skede som en äldre odlingshorisont då lagret inte innehåller några fynd eller nå-
got kol. Makroprov har tagits i det. 

110 Konstruktion 13-14 Syllstensgrund
111 Dike 13-14 Dränering
112 Dike 13-14 Dränering
113 Kabelschakt 13-14 Kabelschakt
114 Kabelschakt 13-14 Kabelschakt
115 Härd 521 13-14 Härd/ugn med kol och rödbränd lera. Delvis skuret av schaktet 521 i sydväst. Rund i plan, 0,56 meter i 

diameter och 0,14 meter djup, skålformad med rundad botten. Påträffades 0,15 meter under marknivå.
116 Härd 521 13-14 Härd/ugn med rödbränd lera och kol. Delvis skuret av schakt 521 i väst. Rund i plan, 0,61 meter i dia-

meter och 0,1 meter djup med plan botten och nästan vertikala sidor. 
117 Stolphål 521 13-14 Runt stolphål, något gråare/grusigare fyllning än undergrunden. Mycket svår att urskilja. 0,33 meter i di-

ameter. Ej undersökt. 
118 Stolphål 521 13-14 Rundat möjligt stolphål med fyllning av lera som är något orangeare/rödare än undergrunden. 0,37 me-

ter i diameter, ej undersökt. 
119 Stolphål 521 13-14 Mindre stolphål som är runt i plan. Fyllningen är gråare än undergrunden. 0,16 meter i diameter, ej un-

dersökt. 
120 Dike 13-14 Dränering
121 Sten Naturlig sten
122 Stenstättning
123 Dike Dränering
124 Härd 539 31 Härden är rund i plan, innehåller kolbemängd silt samt skärvig och skörbränd sten. Dess diameter är 

0,63 meter. Ej undersökt. 
125 Skärv-

stenslager
539 31 Brandlager med sot, bränd lera, och sten både skärvig och opåverkade runda stenar förekommer. Lag-

ret är mer koncentrerat i öster, där det möjligen kan vara en härd - behöver undersökas noggranna-
re för att avgöra. I lagret grävdes en provruta vari förhistorisk keramik påträffades. Lagret förekommer i 
samband med en stenpackning av större stenar.

126 Stolphål 539 31 Stenskott stolphål, som var runt i plan (0,68 meter i diameter), nästintill vertikala sidor med rundad bot-
tenkant och plan botten. Fyllningen bestod av lerig silt med småsten. Viss kolinblandning förekom. 
Brungrå i färgen (pga torka var det mycket svårt att avgöra). Stenskoningen följer hela vägen ned i stol-
phålet, även vad som verkar vara samma fyllning (makrofossilprov taget). Stenskoningen var mellan 
0,08x0,11x0,04-0,47x0,22x0,3 meter, dock var majoriteten av stenarna runt 0,13x0,09x0,08 meter. Un-
dersökt till 50%. 

127 Stenpack-
ning

539 31 Stenpackning, verkar störd i väster där den ligger nästa markytan. Stenarna är stora och ligger med 
en flat sida uppåt (0,44x0,38x? Meter) och i öster något mindre (0,12x0,11x0,08 meter). Framkommer i 
samband med brandlagret 125. 
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- Conventional ages are given in BP (BP=Before Present, 1950 AD), and have been corrected for natural isotope fractionation.
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         International Chemical Analysis Inc.

        10585 NW 53rd ST.
        Sunrise, FL 33351

Summary of Ages

Submitter Name:   Hampus  Norrgren
Company Name:   Arkeologikonsult
Address:   Optimusvagen 14 19434 Upplands Vasby Sweden
Date Received:  November 22, 2019
Date Reported:  December 10, 2019
Project:   Djurövägen

- Calibrated ages are attained using INTCAL13:  IntCal13 and Marine13 Radiocarbon Age Calibration Curves 0–50,000 Years cal BP. Paula J 
Reimer, Edouard Bard, Alex Bayliss, J Warren Beck, Paul G Blackwell, Christopher Bronk Ramsey, Caitlin E Buck, Hai Cheng, R Lawrence 
Edwards, Michael Friedrich, Pieter M Grootes, Thomas P Guilderson, Haßidi Haßidason, Irka Hajdas, Christine HattŽ, Timothy J Heaton, Dirk L 
Hoffmann, Alan G Hogg, Konrad A Hughen, K Felix Kaiser, Bernd Kromer, Sturt W Manning, Mu Niu, Ron W Reimer, David A Richards, E Marian 
Scott, John R Southon, Richard A Staff, Christian S M Turney, Johannes van der Plicht. Radiocarbon 55(4), Pages 1869-1887.

- Unless otherwise stated, the error reported is one standard deviation.
- Conventional ages are given in BP (BP=Before Present, 1950 AD), and have been corrected for natural isotope fractionation.

 of 1 2

ICA ID Submitter ID Material Type Pretreatment Conventional Age Calibrated Age

19C/1129 116:402 Charcoal AAA 1000 +/- 30 BP Cal 980 - 1060 AD (71.0%)                       
Cal 1080 - 1160 AD (24.4%)

19C/1130 125:786 Charcoal AAA 2440 +/- 30 BP
Cal 760 - 680 BC (23.5%)                            
Cal 670 - 610 BC (10.4%)                           
Cal 600 - 400 BC (61.5%)

19C/1131 125:868 Charcoal AAA 2530 +/- 30 BP Cal 800 - 540 BC

                     
           International Chemical Analysis Inc.

            10585 NW 53rd ST.
        Sunrise, FL 33351

QC Report

Submitter Name:   Hampus  Norrgren
Company Name:   Arkeologikonsult
Address:   Optimusvagen 14 19434 Upplands Vasby Sweden

- pMC = Percent Modern Carbon.
- IAEA = International Atomic Energy Agency.

 of 2 2

Date Submitted November 22, 2019 Date Reported December 10, 2019

QC 1 Sample ID IAEA C7 QC 2 Sample ID NIST OXII

QC Expected Value 49.53 +/- 0.70 pMC QC Expected Value 134.09 +/- 0.70 pMC

QC Measured Value 50.40 +/- 0.20 pMC QC Measured Value 134.07 +/- 0.20 pMC

Pass? YES Pass? YES



35

BILAGA 4. FYNDTABELL

Fynd-nr Typ Material Antal Beskrivning Kasserat/
återdeponerat

125:787:1 Keramik Keramik 5 5 bitar förhistorisk keramik påträffades i kvartsmeterruta i kulturlager 125. Fyra av 
bitarna hade passform och bildade en mindre sked/slev

Inväntar fyndför-
delning

* fyndnumret består av tre delar (X:X:X), varav det första är numret på den kontext som fyndet tillhör. Det andra 
numret är det löpnummer som fyndet tilldelas vid inmätningen i fält och det tredje är det nummer som fyndet får 
vid fyndregistrering i vår databas SiteWorks. Dessa tre bildar tillsammans föremålets unika fyndnummer.
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